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زنانی که میراث دار »نمک« هستند...
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یکشنبه 21 خرداد 1402، 22 ذی القعده1444 ،11 ژوئن2023، شماره 4226، صفحه

 درفصل اول کاوش های باستان شناسی :

شواهدی از استقرارگاه و گورستان ۴۵۰۰ساله پیدا شد

گروه گردشگری - مریم جلالی 
گفت: هنر ایرانی حکمت پایه است. 
رنگ و گل و مرغ و جنسش حکمت 
دارد. حتی در خوراکی ها نیز ســبک 
زندگی و هنر ایرانی دارای قصه است. 
توجه به اینکه مــا چه ظرفیت هایی 
داریم فارغ از مناسبت ها و رویدادها، 
مســئله ای اســت که باید بــه آنها 
بپردازیم، بنابراین همین پولکی ساده 

هنر است.
او هنر ایرانی را دارای پیوستگی 
بــا متن زندگــی دانســت و افزود: 
خانــواده ایرانی هنر را دســت مایه 
خلق می دانست. هنر، دارای پیوست 
و مجموعه ای اســت و همان چیزی 
کــه در معماری خلق کرده بوده را در 
ســفره و لباس و ظــروف و غیره نیز 
داشته است. ما با هنر زندگی کردیم و 
انفکاک از هنر از جایی به بعد شروع 
شد. هنر بر خواسته از زندگی است، 
برای مثال هنرمنــد، درخت را دیده 
و نقش آن را بــر فرش انداخته، گل 
و مرغ و ســرو را دیــده و آن را ثبت 

کرده است. 
معاون صنایع دســتی و هنرهای 
ســنتی کشور با اشــاره به اینکه زنان 
ایرانی نیز همیشــه مولد بوده اند، بیان 
کرد: یکــی از تجلی های مولد بودن 
و خلق آنها صنایع دستی است. کمتر 
زنی در ایران پیدا می کنید که حداقل 
یک هنر نداشته باشــد. امروزه زنان 
حتی بــه هنرهای مردانــه همچون 

قلم زنــی و معــرق و منبــت چوب 
می پردازند.

جلالی نوآوری در صنایع دستی 
را راهکاری برای توسعه صنایع دستی 
دانست و گفت: ما نباید صنایع دستی 
را توصیــف کنیم بلکه باید به ادبیات 
توسعه بپیوندیم. صنایع دستی گاهی 
از ادبیــات پیشــرفت جامانده و در 
ویترین ها حبس شــده است. ما باید 
به مــدد ایده های خــلاق جوانان از 
این فضای فانتزی خارج شویم. الآن 
جوانان با چوب، فرم عینک می سازند. 
اصفهان در عرصه نوآوری محصول 
صنایع دستی حرفی برای گفتن دارد 
و اینکه ما جشــن صنایع دستی را در 

اصفهــان برگزار می کنیم به  این  علت 
اســت که بایــد همان گونه که جهان 
برای صنایع دستی احترام قائل است 
مــا نیز برای جهان حــرف جدیدی 
داشته باشــیم و به تکرار و توصیف 

حرف های قدیمی بسنده نکنیم.
او با اشــاره به نقش رســانه ای 
گردشــگران اظهار کرد: گردشگری 
پیوند ریشــه  میراث فرهنگی با میوه 
صنایع دستی است. گردشگری راوی 
این دو محصول اســت. گردشگری 

و ســیروا فی الارض، توجه به آحاد 
طبیعی و تاریخی و میراث ملموس و 
میراث ناملموس ما است. گردشگر، 
رســانه میراث فرهنگی است. ما فردا 
در مهرگرد که شــهر ملی گلیم است، 
آقای ســعد القدومی که دبیر شورای 
جهانی صنایع دســتی و اهل کویت و 
عالی ترین مقام در صنایع دستی جهان 
اســت را دعوت کرده ایم تا آداب  و 
رســوم و زیبایی هایی که عشایر در 
مهرگرد و ســمیرم خلــق می کنند را 
به او نشــان دهیم و ایــن کار نوعی 
رسانه اســت.معاون صنایع دستی و 
هنرهای سنتی ادامه داد: گردشگر به 
روایت های تازه نیاز دارد و برای رونق 

گردشگری، قصه ها را باید تازه کرد. 
اگر رودوزی یکی از صنایع دســتی 
زابل اســت، زابل بانو نیز عروسکی 
است که می تواند روایت جدیدی را 

با تکیه بر رودوزی تولید کند.
جلالی، صنایع دســتی را نمود 
و نماد فرهنگ و اجتماع و سیاســت 
و اقتصــاد دانســت و افــزود: اگر 
صنایع دســتی فقط در چارچوب هنر 
و فرهنگ محصور نشــود و ادبیات 
اقتصادی کســب وکار را کسب کند، 

قدرت نرم دیپلماســی بر آن ســوار 
می شــود و منجر به انســجام نسلی 
نیز خواهد شــد. صنایع دستی بهانه 
لازم بــرای تولید قصــه جدید را به 
ما می دهــد. بالاخره از جایی به بعد، 
گردشــگر داســتان خواجو را کامل 
متوجــه خواهد شــد؛ بنابراین نگاه 
چندجانبه به مقوله صنایع دستی لازم 
اســت و نباید از صنایع دســتی فقط 
به عنوان وسایل تزئینی استفاده شود.

او با اشــاره به اینکــه فرایندها 
نیازمند اصلاح هســتند، گفت: اولین 
گام تصحیحــی ما ایجــاد بانک های 
اطلاعاتی و شفاف ســازی رده های 
مختلــف هنــری اســت. هنرمند، 

جوشش هنری و صنعت گر، بازرگان 
رده های مختلف هنری هستند. کارت 
شناســایی هنرمندان بــا هولوگرام 
اختصاصی برای هنرمندان، ثمره یک 
سال تلاش ما است که نشان دهد که 
دارنــده ی آن متعلق به جامعه هنری 
است و مثل کارت خبرنگاری که در 
دنیا معتبر اســت، ایــن کارت نیز در 
کل دنیا تأثیر خود را خواهد داشــت. 
این کارت فردا رونمایی خواهد شد 
و به صورت نمادین به پیشکســوتان 

صنایع دستی تقدیم خواهد شد.
معاون صنایع دســتی و هنرهای 
ســنتی خاطرنشــان کــرد: من فکر 
می کنــم کــه اجتمــاع هنرمنــدان 
پیشکسوت صنایع دستی در اصفهان 
اســت. هنرمندان هرکــدام یک چاه 
نفت هســتند و بــه جامعه و فرهنگ 

ایران  انرژی می دهند.
جلالی با تأکید بر نقش بازار در 
میراث فرهنگی و علاقه شخصی خود 
به بازارهای سنتی اصفهان، اظهار کرد: 
البته که زاینده رود خروشــان برای ما 
اصفهانی ها جایگاه ویژه ای دارد، اما 
رواق هــای بازار از مســجد جامع تا 
میــدان امام از مســیری که از خیابان 
عبدالرزاق عبور می کنیم، لذت بخش 
است. موزه بازار و بازدید از آن، همه 
۶ حــس ما را درگیــر می کند و برای 
من شــیرین ترین مــکان در اصفهان 
بازار اســت. او در پایــان افزود: من 
دســت بوس زنان و مادران و دختران 
باغیــرت و هنرمندانــی هســتم که 
صنایع دستی را معاصرسازی می کنند 
و آن را به متن زندگی برمی گردانند، 
و روز صنایع دستی را به آنان تبریک 
می گویــم. امیدوارم تلاش های ما در 
عرصه میراث فرهنگی، ارتقا یافته و به 
ثمر بنشیند؛ همچنین مردم اصفهان را 
دعوت می کنم به بازدید از نمایشگاه 
سراسری چهل ستون که گردهمایی 
هنرمندان از ۳۰ استان است و به تولید 

زنده آثار هنری می پردازند.

گروه گردشگری - فصل اول 
کاوش باستان شناســی در محوطــه 
باســتانی کلاته یاور تا کنون نشــان 
دهندۀ شــواهد مختصــر معماری و 
بافت های تدفینی گسترده مربوط به 
هزارۀ سوم پیش ازمیلاد در مساحتی 

بالغ بر هفت هکتار است.
بــه گــزارش ایلنــا بــه نقل 
پژوهشــگاه  روابط عمومــی  از 
گردشــگری،  و  میراث فرهنگــی 
فصــل اول کاوش باستان شناســی 
در محوطــه باســتانی کلاته یاور در 
خراسان شمالی با مجوز پژوهشگاه 
به سرپرســتی کورش محمدخانی و 

علی اکبر وحدتی آغاز شد. 
کورش محمدخانی سرپرست 
طرح پژوهشــی گمانه زنی و کاوش 
در کلات یــاور ۱۷ خــرداد ۱۴۰۲، 
محوطه باســتانی کلاته یاور را یک 

مکان باســتانی مربوط به عصر مفرغ 
در حاشــیه جنوب شــرقی دشــت 
بجنورد خواند که نشانه های استقرار 
از هزارۀ ســوم پیــش از میلاد در آن 

وجود دارد. 
او افزود: این مکان باســتانی که 
در سالهای اخیر و بصورت تصادفی 
حیــن انجام ســاخت و ســازهای 
مسکونی توسط اهالی روستای کلاته 
یاور کشف شــده، شواهدی از یک 
استقرارگاه و گورســتان چهارهزار 
و پانصدســاله را در خود حفظ کرده 

است. 
عضــو هیــأت علمــی گروه 
باستان شناســی دانشــگاه شــهید 
بهشــتی تصریح کرد: شواهد حاصل 
از بررســی های آرکئوژئوفیزیک به 
روش مغناطیس سنجی در این مکان 
باستانی نشــان دهندۀ گستردگی و 

ظرفیــت بالای این مکان باســتانی 
جهت انجام مطالعات باستان شناسی 
اســت. علــی اکبر وحدتــی دیگر 
سرپرست طرح پژوهشی گمانه زنی 
و کاوش در کلات یــاور گفــت: 
فصل اول کاوشــهای باستان شناسی 
در ایــن محوطه باســتانی با هدف 
شناســایی مواد فرهنگی عصر مفرغ 
در این مکان و درک برهم کنش های 
فرهنگی دشت میانکوهی بجنورد با 
دشت پست گرگان در غرب و دشت 
رسوبی مرغاب و کوهپایه های اتک 
در ترکمنســتان و ســایر بخش های 
آســیای میانه در هزاره سوم پیش از 

میلاد در حال انجام است. 
او افــزود: همچنیــن با توجه 
به توســعه روســتای کلاتــه یاور 
و گســترش ســاخت و ســازهای 
مسکونی در ســالهای اخیر، یکی از 

اهــداف اصلی این طرح پژوهشــی 
تعیین حدود و میزان گسترش بقایای 
باستان شناختی در محوطه کلاته یاور 
جهــت جلوگیــری از تخریب آثار 
باستانی در این مکان و تعیین تکلیف 
اراضــی وقع در عرصــه و حریم اثر 

باستانی است. 
این باستان شــناس با بیان اینکه 
کاوش های انجام شده تا کنون نشان 
دهندۀ شــواهد مختصــر معماری و 
بافت های تدفینی گســترده مربوط 
به هــزارۀ ســوم پیــش ازمیلاد در 
مســاحتی بالغ بر هفت هکتار است 
تصریح کرد: این شواهد مربوط به دو 
مرحلۀ زمانی از نیمه اول هزارۀ سوم 
تا آغاز هزارۀ دوم پیش از میلاد است 
که شاخصه های فرهنگی متفاوتی را 

ارائه می کنند. 
وحدتــی اظهارکــرد: مرحلۀ 

نخســت در ارتباط با فرهنگ سفال 
خاکستری دشــت گرگان و مرحلۀ 
بعد مرتبط با »تمدن خراسان بزرگ« 
است که در اواخر هزارۀ سوم و اوایل 
هزارۀ دوم پیــش از میلاد در مناطق 
وســیعی از شــرق ایران و آســیای 
مرکزی )ترکمنســتان، تاجیکستان، 
ازبکستان و افغانستان( وجود داشته 

است. 
پژوهشــی  طرح  سرپرســت 
گمانه زنــی و کاوش در کلات یاور 
گفت: آثار »تمدن خراســان بزرگ« 
پیش از این از چندین مکان باستانی 
خراسان شمالی از جمله تپه چلو در 
دشــت جاجرم و تپه عشق در دشت 
بجنورد به دســت آمده و نشانه های 
روشــنی از ارتباط بــا فرهنگ های 
همزمان در آســیای میانــه در آن ها 

مشاهده شده است. 

او افــزود: دشــت حاصلخیز 
از  مهمــی  شــواهد  بجنــورد 
اســتقرارگاه های دوران تاریخــی و 
اســلامی از جمله کهنــه کند و تپه 
معصــوم زاده را در خود حفظ کرده 

که پیش از این توسط باستان شناسان 
کاوش شده اند؛ ولی این نخستین بار 
است که شواهد استقرار بشر از هزارۀ 
سوم پیش از میلاد در دشت بجنورد 
طی کاوش های علمی به دست آمده 

و نشــان می دهد این منطقه با شروع 
عصر مفرغ و در آســتانۀ شهرنشینی 
مــورد توجه جمعیت های انســانی 
قــرار گرفتــه و در آن به ســکونت 

پرداخته اند.

گروه گردشــگری -»برداشت 
نمــک« در روســتای »سرآقاســید« 
شهرســتان کوهرنگ از جمله میراث 
ناملموس استان چهارمحال و بختیاری 
اســت که توسط زنان این روستا انجام 
می شــود و منبع درآمــدی برای اهالی 

روستاست.
فریده احمدی ـ کارشــناس ثبت 
میــراث ناملمــوس اداره کل میــراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
چهارمحــال و بختیــاری ـ درباره این 
عنصر فرهنگی که ثبت شــده اســت، 
گفت: »روســتای سرآقاسید« یکی از 
جاهــای دیدنی اســتان چهارمحال و 
بختیاری اســت. یکــی از منظره های 

زیبــای طبیعی این روســتای پلکانی 
»چشمه نمک« اســت که در نزدیکی 
روســتا قرار دارد و منظره بسیار زیبایی 
را به وجود آورده است. این منظرۀ زیبا 
با کوشــش و تلاش زنان روستا آراسته 
شــده اســت که دلیری و قدرت زنان 
روســتایی را نشان می دهد. او ادامه داد: 
با گرم شدن هوا و کم شدن آب چشمه 
و به دلیل شوری زیاد آب آن، بلورهای 
نمک در اطراف چشمه به وجود می آیند. 
مردم روســتا )زنان( در این فصل اقدام 
به برداشت نمک می کنند و تا نیمه های 
فصل پاییز )زمان بارش باران( این کار 
ادامه پیدا می کنــد. در واقع تهیه نمک 
خوراکی تبدیل به شــغلی فصلی برای 

اهالی روستای سرآقاسید شده و یکی از 
مشاغل نادر روستایی در کشور ما است.  
احمدی با بیان این که اســتخراج 
نمک خوراکی توسط زنان در روستای 
سرآقاسید کار ساده ای به نظر می رسد، در 
حالی که حتی مسیر دسترسی به چشمه 
نمک روســتا ناهموار و بسیار دشوار 
است، گفت: زنان روستا برای استخراج 
نمک باید مسیر صعب العبوری را طی 
کنند تا به چشمه نمک برسند. هر یک 
از زنان روســتا مطابق نوبت هفتگی که 
براســاس تقســیمات قدیم خانوارها 
تعیین شده، ممکن است حق برداشت 
یک، دو و یا سه حلب )قوطی که با آن از 
چشمه آب برمی دارند( را داشته باشند.

کارشناس ثبت میراث ناملموس 
چهارمحال و بختیاری درباره چگونگی 
برداشــت نمک در این روستا توضیح 
داد: زنان محلی در مجاورت چشــمه 
در دره، حوضچه های کوچکی را برای 
استخراج و تهیه نمک ایجاد کرده اند که 
در زبان محلی »کَرت«  نامیده می شود.  
در مرحله اول زنان با مشقت فراوان آب 
را از چشمه با حلب روغن بالا می آورند 
و آن را در این حوضچه ها )امروزه روی 
پلاستیک داخل حوضچه ها( می ریزند. 

پس از آن باید منتظر بمانند تا آب تبخیر 
شــده و تنها نمک باقی بماند. زنان این 
مسیر دشوار را چندین بار طی می کنند 
تا نمک را جمع آوری کنند. در نهایت، 
نمک را در کیسه ریخته و به خانه می برند.

او افزود: زمان های قدیم که از پلاستیک 
استفاده نمی شد برای این که نمک ها از 
زمین جدا شوند، با وسیله ای به نام بهُوم 
)بهُون( کوب روی آن ها می کوبیدند که 
هم نمک ها از ســطح زمین جدا شود و 
هم ســطح زمین محکم و صیقلی شود 
تــا نمک ها در آن فرو نرود. مرحله آخر 
کار، آسیاب کردن نمک با غلطک سنگی 
اســت. نمک آسیاب شده، نمکی آماده 
برای مصرف یا فروش است.  احمدی 
با اشــاره به این که برداشــت نمک در 
روستای سرآقاسید شهرستان کوهرنگ 
در بهمن ماه سال ۱۴۰۱ با شماره ۲۸۰۹ 
در فهرست میراث ناملموس کشور به 
ثبت رســیده است، گفت: مردم روستا 
بخشــی از این نمــک را برای مصرف 
خود و دام هایشــان استفاده می کنند و 
مقداری از آن را به فروش می رسانند و 
می توان گفت فروش نمک خوراکی در 
روستای سرآقا سید یکی از منابع درآمد 

مردم محسوب می شود.

گروه گردشگری -  معاون میراث  
فرهنگــی اداره  کل میــراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع  دستی خراسان 
جنوبــی از ثبت فرش دســتباف طرح 
سعدی مود خراسان جنوبی در فهرست 

میراث ملی کشور خبر داد. 
وحیــد به فرنژاد اعــلام کرد: در 

جلسه شــورای عالی ثبت آثار منقول 
کشــور که اردیبهشت امسال در محل 
وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی برگزار شد، فرش دستباف 
طرح سعدی مود به ثبت رسید.وی بیان 
کرد: مود شــهر کوچکی در شهرستان 
سربیشه و ۳۵ کیلومتری شرق بیرجند 

با سابقه فرش بافی قبل از دوره صفویه 
اســت و تجدید حیات این هنر در این 
منطقــه از اواخر دوره قاجار بوده که از 
جمله بزرگ ترین مراکز فرش بافی در 
جنوب خراســان اســت.فرش مود از 
فرش های اصیل و قدیمی منطقه است 
که از سبک کلی فرش خراسان متاثر بوده 
و همراه با ویژگی های محلی و منطقه ای 
به  عنوان فرش شاخص منطقه شناخته 
می شود.وی افزود: طرح فرش سعدی، 
طرحی ربعی است که توسط فردی به 
نام حسین دستجردی ساکن مود برای 
نخســتین بار طراحی  شد. در طراحی 
فرش، طراح نقشه را روی پارچه کرباس 
که خود خط کشی کرده، می کشد سپس 
به نقطه کردن آنها می پردازد، این طرح 
لچک و ترنج است که در زمینه گل های 
پیچ  در پیچ مخلوط اســلیمی کار شده 
است.وی گفت: لچک، ترنج و زمینه هر 

کــدام نقش مجزایی دارند و نقش ها به  
هیچ  وجه در هم ادغام نمی شوند، ترنج 
آن به گل آفتابگردان یا خورشــید شبیه 
است که معمولا سر ترنج یا سماور نیز 
دارد.معاون میــراث  فرهنگی اداره  کل 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی خراســان جنوبی افزود: یکی از 
شاخص ترین فرش های به جا مانده از 
طرح سعدی یک قطعه فرش ۱۲ متری 
اســت که در شهر بیرجند بافته شده و 
گره این فرش نامتقارن لول باف است، 
تار و پود، رنگرزی گیاهی با رنگ های 
سورمه ای لاکی و پیازی داشته و دارای 
یک حاشــیه بزرگ و ۶ حاشیه کوچک 
اســت.وی بیان کرد: انــدازه دقیق این 
فرش ۴۲۴ در ۳۲۲ ســانتیمتر است و 
در نمایشگاه فرش های دستباف باغ و 
عمارت جهانی اکبریه بیرجند نگهداری 

می شود.

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور خبر داد:

رونمایی از کارت شناسایی هنرمندان 
با هولوگرام اختصاصی

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی با بیان اینکه شیرین ترین مکان در اصفهان برای او بازار است، گفت: 
کارت شناسایی هنرمندان با هولوگرام اختصاصی برای آنان، ثمره یک سال تلاش ما است تا نشان دهد که او فردی 
متعلق به جامعه هنری است. این کارت مانند کارت خبرنگاری در دنیا معتبر است و فردا رونمایی شده و به صورت 

نمادین به پیشکسوتان صنایع دستی تقدیم خواهد شد.

 گردشــگری پیوند ریشــه  میراث فرهنگی با میوه صنایع دستی است. گردشگری راوی 
این دو محصول اســت. گردشگری و سیروا فی الارض، توجه به آحاد طبیعی و تاریخی 
و میراث ملموس و میراث ناملموس ما اســت. گردشــگر، رســانه میراث فرهنگی است.

گردشگری


